
 
COMUNE DI NEONELI 
       PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 04-07-2025 
 
Oggetto: Variazione d'urgenza n. 7 al bilancio di previsione 2025/2027 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  quattro del mese di luglio, con inizio alle ore 11:50, in 
videoconferenza da remoto, si è riunita la Giunta Comunale composta dai signori: 
 

Cau Salvatore Sindaco P 
Demontis Mariella Vice Sindaco - Ass. P 
Murgia Ornella Assessore A 
Piras Ivano Assessore P 

 
Presenti n.      3 Assenti n.    1 
 
Assiste alla seduta e cura la redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Claudio 
Demartis. 
Verificato il numero legale, il Presidente  Cau Salvatore mette in discussione la proposta relativa 
all’oggetto.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 37 del 02.07.2025 presentata dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 31/01/2025 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 31/01/2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario relativo al periodo 2025/2027. 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 
- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 
- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5). 
 



Esaminate le richieste dei Responsabili di Servizio, dalle quali deriva la necessità di apportare le 
seguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027, parte entrata e spesa, come di seguito 
analiticamente descritto nell’allegato A, per le seguenti motivazioni: 
 

 
 

 
 

 
 
Constata l’urgenza delle variazioni di bilancio, utili alla realizzazione di investimenti, alla 
programmazione delle attività scolastiche, di promozione turistica del territorio e di gestione dei servizi 
dell’Ente. 
 
Visti i seguenti prospetti redatti dalla Responsabile del Servizio Finanziario, che illustrano le necessarie 
variazioni di competenza e di cassa: 

1. All.1 - riepilogo variazione 
2. All.2 - equilibri di bilancio - solo variazione 
3. All.3 - equilibri di bilancio assestato + proposta di variazione 
4. All.4 - dettaglio dei capitoli 
5. All.5 - dettaglio per il tesoriere 

 
Preso atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto allegato 3. 
 



Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000, vista l’urgenza di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate, incompatibile con i tempi di convocazione del Consiglio Comunale. 
 
Acquisiti sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica e il parere favorevole circa la 
regolarità contabile, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 
267/2000. 
 
Dato atto che preliminarmente alla ratifica del presente atto da parte del Consiglio sarà acquisito il 
parere del Revisore dei conti. 
 
Unanime 

 
DELIBERA 

 
Di apportare al DUPS 2025/2027 e al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni di competenza e di 
cassa analiticamente indicate nei documenti contabili, allegati 1-2-3-4-5 alla presente deliberazione. 
 
Di prendere atto che la presente variazione dovrà essere ratificata dal Consiglio Comunale entro 
sessanta giorni, previa acquisizione del parere del Revisore dei Conti. 
 
Di prendere atto che spettano alla Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti adempimenti 
gestionali. 
 
All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, vista l’urgenza di darvi esecuzione. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Salvatore Cau 

Firmato Digitalmente 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Claudio Demartis 

Firmato Digitalmente 

 


